ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

р.п.Коченево ДД.ММ.ГГГГ года

Коченевский районный суд Новосибирской области в составе:

Председательствующего судьи Слыш Н.П.,

с участием государственного обвинителя Шуляка С.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Онищенко И.Ф., 

при секретаре Кухленко Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина Российской Федерации, с образованием 8 классов, холостого, не военнообязанного, регистрации не имеющего, проживающего по адресу Новосибирская область, Коченевский район, 

<

адрес>, не работающего, ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ, Коченеским районным судом по ст.158 ч.2 п. «а,б» УК РФ к № лишения свободы, условно с испытательным сроком № месяцев, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, 

установил:

Подсудимый ФИО1 тайно похитил имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> с незаконным проникновением в помещение.

Преступление совершено в 

<

адрес> Коченевского района, Новосибирской области при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, около № часов ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес> Коченевского района Новосибирской области, будучи в состоянии алкогольного опьянения, решил совершить тайное хищение товароматериальных ценностей из магазина товаров повседневного спроса 

<

адрес> 

<

адрес> принадлежащего торгово - потребительскому обществу 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> Коченевского района Новосибирской области. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение товароматериальных ценностей из магазина 

<

адрес> принадлежащего 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> Коченевского района Новосибирской области, ФИО1 около № часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно из корыстных побуждений, целью улучшения своего материального положения, подошел к окну магазина ТПС «Новомихайловка», принадлежащего ТПО «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> Коченевского района Новосибирской области, где, с помощью принесенного с собой неустановленного предмета в виде металлического лома повредил часть окна. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества 

<

данные изъяты> ФИО1 будучи уверенный в том, что его преступные действия остаются незаметными для посторонних лиц, незаконно проник через проем окна в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> Коченевского района Новосибирской области, откуда тайно похитил, принадлежащие 

<

данные изъяты> товароматериальные ценности, а именно: 

- зажигалки, в количестве 23 штуки, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 штуку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты 

<

данные изъяты> в количестве 10 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 пачку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; - сигареты «

<

данные изъяты> в количестве 10 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 пачку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;- сигареты 

<

данные изъяты> в количестве 80 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за 1 пачку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;- сигареты «

<

данные изъяты> в количестве 70 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 пачку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;-сигареты 

<

данные изъяты> синие, в количестве 35 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 пачку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;- сигареты «

<

данные изъяты> красные, в количестве 27 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 пачку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;- сигареты «

<

данные изъяты>», в количестве 60 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за 1 пачку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;- сигареты «

<

данные изъяты> в количестве 40 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 пачку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;- сигареты «

<

данные изъяты> в количестве 84 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 пачку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;- сигареты 

<

данные изъяты> серый, в количестве 40 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 пачку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;- сигареты 

<

данные изъяты> красный, в количестве 90 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за 1 пачку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;- пряники с вареной сгущенкой, весом 1,5кг, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;-пиво 

<

данные изъяты> емкостью 0,5 литра, в количестве 

<

данные изъяты> бутылок, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 бутылку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;-пиво 

<

данные изъяты> емкостью 0,5 литра, в количестве одной бутылки, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; - пиво 

<

данные изъяты> емкостью 0,5 литра, в количестве 2 банок, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 банку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;- вино «

<

данные изъяты> розовое емкостью 0,7 литра, в количестве одной бутылки стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;- вино игристое 

<

данные изъяты> емкостью 0,75 литра, в количестве одной бутылки, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;- водку 

<

данные изъяты> емкостью 0,25 литра, в количестве 6 бутылок, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 бутылку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;- водку 

<

данные изъяты> емкостью 0,5 литра, в количестве 3 бутылок, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 бутылку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;- водка 

<

данные изъяты> емкостью 0,5 литра, в количестве 6 бутылок, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 бутылку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;- коньяк 

<

данные изъяты>» емкостью 0,5 литра, в количестве одной бутылки, стоимость 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;- коньяк «

<

данные изъяты> 3-х летний емкостью 0,5 литра, в количестве одной бутылки, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; - настойку 

<

данные изъяты> емкостью 0,5 литра, в количестве одной бутылки стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;- бальзам 

<

данные изъяты> емкостью 0,5 литра, в количестве 2 бутылок, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 бутылку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; - водку «

<

данные изъяты> емкостью 0,5 литра, в количестве 2 бутылок, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 бутылку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; - водку 

<

данные изъяты> емкостью 0,5 литра, в количестве одной бутылки, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;- водку 

<

данные изъяты> емкостью 0,5 литра, в количестве 2 бутылок, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 бутылку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;- водку 

<

данные изъяты> емкостью 0,5 литра, в количестве 4 бутылок, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 бутылку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;- водка 

<

данные изъяты> емкостью 0,7 литра, в количестве 5 бутылок, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 бутылку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;- перчатки утепленные, в количестве 2 пар, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 пару, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;- перчатки рабочие прорезиненные, в количестве 9 пар, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 пару, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;- перчатки утепленные двойные, в количестве 6 пар, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 пару, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; - чуни мужские (обувь), в количестве одной пары, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;- носки мужские утепленные, в количестве 5 пар, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 пару, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;- мороженое 

<

данные изъяты> в количестве 10 штук, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 штуку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;- мороженое 

<

данные изъяты> в количестве 12 штук, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 штуку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;- майонез «

<

данные изъяты> в упаковке емкостью 460 грамм, в количестве 5 упаковок, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за упаковку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;- майонез «

<

данные изъяты> весом 800 грамм, в количестве 4 ведер, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 ведро, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;- сгущенное молоко емкостью 0,5 литра, в количестве 3 бутылок, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 бутылку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;- кофе 

<

данные изъяты> 95 грамм, в количестве 5 упаковок, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 упаковку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;- кофе 

<

данные изъяты> 75 грамм, в количестве 4 упаковок, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 упаковку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;- кофе «

<

данные изъяты> 75 грамм, в количестве 3 упаковок, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 упаковку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;- кофе 

<

данные изъяты> 100 грамм, в количестве 5 упаковок, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 упаковку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;- кофе 

<

данные изъяты>» 50 грамм, в количестве 6 упаковок, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 упаковку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;- кофе 

<

данные изъяты> 95 грамм, в количестве 5 упаковок, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 упаковку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;- кофе «

<

данные изъяты> 75 грамм, в количестве 3 упаковок, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 упаковку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;- кофе «

<

данные изъяты> 190 грамм, в количестве 2 упаковок, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 упаковку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;- кофе 

<

данные изъяты> 50 грамм, в количестве 7 упаковок, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 упаковку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; - кофе 

<

данные изъяты>» 150 грамм, в количестве 9 упаковок, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 упаковку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; - шоколад 

<

данные изъяты> 100 грамм, в количестве 3 плиток, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 плитку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; - шоколад «

<

данные изъяты> 26 грамм, в количестве 14 батончиков, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 батончик, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; - шоколад 

<

данные изъяты> 50,5 грамм, в количестве 5 батончиков, стоимостью за 1 батончик 

<

данные изъяты> рубля, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; - шоколад 

<

данные изъяты> 50,5 грамм, в количестве 15 батончиков, стоимостью за 1 батончик 

<

данные изъяты> рубля, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; - шоколад «

<

данные изъяты> 90 грамм, в количестве 10 плиток, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 плитку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; - горбушу горячего копчения весом 1,450кг, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1кг, на сумму 

<

данные изъяты> копеек; - скумбрию рулет горячего копчения весом 0,740кг, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1кг, на сумму 

<

данные изъяты> копеек; - сервелат 

<

данные изъяты> в количестве 4 штук, весом каждой 0,4кг, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за 1 штуку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;- колбасу вареную «

<

данные изъяты> весом 1,303кг, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1кг, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; - кириешки 40гр в ассортименте, в количестве 11 пакетов, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 пакет, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; - шоколад 

<

данные изъяты> 95 грамм, в количестве 2 плиток, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 плитку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; - шоколад «

<

данные изъяты> 100 грамм, в количестве 2 плиток, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 плитку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; - шоколад «

<

данные изъяты> 40 грамм, в количестве 2 батончиков, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 батончик, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; - кофе «

<

данные изъяты> в количестве 9 пакетов, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 пакет, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; - кофе 

<

данные изъяты>» 100 грамм, в количестве 3 упаковок, стоимостью по 

<

данные изъяты> рублей за 1 упаковку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; - кофе «

<

данные изъяты> 170 грамм, в количестве 2 упаковок, стоимостью по 

<

данные изъяты> рублей за 1 штуку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; - станок «

<

данные изъяты> в количестве одного, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля, на сумму 

<

данные изъяты> рубля; 

- жевательную резинку 

<

данные изъяты>», в количестве 15 упаковок, стоимостью по 

<

данные изъяты> рублей за одну, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;- жевательную резинку «

<

данные изъяты> в количестве 9 упаковок, стоимостью по 

<

данные изъяты> рублей за одну упаковку, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> копеек, сложив похищенное в два мешка, которые ценности для 

<

данные изъяты> не представляют, причинив тем самым 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> копеек. 

Забрав с собой похищенные товароматериальные ценности, ФИО1 с места преступления скрылся и впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в присутствии адвоката. Так, ранее ФИО1 показал, что регистрации не имеет, фактического места жительства нет, проживает в 

<

адрес> Коченевского района, иногда в 

<

адрес> Коченевского района у различных знакомых и родственников, где придется, нигде не работает. ДД.ММ.ГГГГ года в ночное время около № часов он находился на улице 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, и у него возник умысел совершить кражу: спиртного, сигарет, продуктов и других товароматериальных ценностей, что получится, из магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> Коченевского района Новосибирской области, адрес магазина знает, так как ранее уже был судим за кражи из указанного магазина. Чтобы совершить кражу из магазина он пошел за металлическим ломом в сарай, расположенный на приусадебном участке заброшенного дома по 

<

адрес>, где когда – то проживали родственники, он знал, что там имелся лом. Далее он вернулся к магазину 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> подошел к окну магазина, расположенному в стене слева со стороны входа в магазин, где имеющимся при нем металлическим ломом стал выбивать и отгибать крайнюю нижнюю правую шипку окна, в итоги разбил эту створку. Также при помощи металлического лома отогнул часть металлической решетки от данного окна с внутренней стороны, залез через образовавшийся проем в окне в помещение магазина. Внутри магазина было светло от того, что около прилавка светила лампочка. Осмотрев магазин, там нашел два стандартных полипропиленовых мешка, в которых обычно продают сахар весом по №, в эти два мешка без разбора стал складывать с прилавков, стеллажей и холодильников: водку, пиво, бальзам, шампанское, безалкогольные напитки, перчатки, сапоги, колбасу, шоколад, сигареты, жевательные резинки, мороженое, кофе, что еще не помнит, не рассматривал, набрав два полных мешка, подумал, что это мало и решил унести два мешка с похищенным и вернуться снова, чтобы наполнить еще два мешка. Первые два мешка он поочередно просунул через поврежденный проем окна на улицу, вылез сам и унес мешки с похищенным в заброшенный сарай на 

<

адрес> высыпав там похищенное, снова вернулся в магазин, через тот же проем пролез в торговый зал магазина 

<

адрес>», находясь в магазине опять наполнил два мешка различным товаром из магазина, что точно похитил, не помнит. Находясь внутри магазина, он хотел найти деньги, которые искал в прилавке, под кассовым ящиком и в подсобном помещении, но денег в магазине не нашел. Последние два мешка он также просунул на улицу через поврежденный проем в окне, вылез сам, когда перекидывал один мешок с похищенным в нем через поврежденное окно, он нечаянно разбил спиртные напитки в стеклянных бутылках. Куда он впоследствии высыпал разбитые бутылки от спиртного, не помнит, был пьян в заброшенный сарай их не приносил. Далее он принес еще один мешок, то есть третий с похищенным в заброшенный сарай к остальному похищенному. Находясь в сарае, пил похищенное им спиртное, ел продукты, там совсем опьянел, помнит, что находясь в сарае он распаковывал пачки с сигаретами и высыпал из них сигареты поштучно в пакет, и все складывал в мешки. В тот момент он понимал, что совершил преступления, и его найдут сотрудники полиции, поэтому уже себе в камеру готовил сигареты, высыпая их из пачек. Он не помнит куда точно мог деть все похищенное, допускает, что мог терять по дороге, роняя, из –за того, что был сильно пьян, кого-то угостить, кого точно, не знает, был пьяный. Металлический лом он с собой из магазина не забирал, бросил его где – то там же в снег. О том, что совершил кражу товароматериальных ценностей из магазина 

<

адрес> осознает и в содеянном раскаивается. Других преступлений не совершал. ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время в 

<

адрес> к нему на улице подъехали сотрудники полиции, которым он сознался в совершении кражи, показал мешки с похищенным. Все что осталось в сарае от похищенного из магазина он собрал в присутствии сотрудников полиции в мешки и вместе с ними поехал в ОМВД России по Коченевскому району, где написал явку с повинной о совершенной кражи и выдал остатки похищенного вместе с пустыми упаковками от похищенного следователю. (л.д.45-48)

Исследовав материалы дела, показания подсудимого, представителя потерпевшего, свидетелей, суд находит вину подсудимого в совершении преступления установленной и подтверждающейся следующими доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотрен магазин 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес> Коченевского района Новосибирской области. Входные двери в магазин с северной стороны, видимых повреждений не имеют. По отношению от входа в магазине расположено: у правой стены, огороженное прилавком и холодильниками место для продавца; у левой стены стоят стеллажи с хозяйственным товаром и товаром для ремонта. В левой стене имеется четыре окна, в четвертом проеме окна от входа повреждено окно и металлическая решетка, которая выгнута в уличную сторону. Размеры поврежденного окна: высота - №, ширина -№, состоит из пяти шипок, крайняя левая шипка размерами (№ повреждена, отсутствует стекло, осколки которого лежат на подоконнике, полу и на снегу. С правой стороны на поврежденной шипке, на высоте - № от подоконника, имеется след орудия взлома, который изъят на пластилин. С левой стороны от входа торговый зал разделен стеллажами с товаром на четыре ряда. В первом ряду, расположенном ближе к левой стене находятся: саморезы, посуда, пластиковые емкости, бытовая химия, на полу перчатки. Во - втором ряду на стеллажах находятся: консервы, соки, кетчуп, холодильник с мороженным, шампуни, мыло, зубные пасты, канцелярия, туалетная вода. В третьем ряду на стеллажах лежат: семечки, конфеты, печенье, чай, кофе, сахар, соль, сгущенное молоко, на полу обнаружен и зафиксирован путем фотографирования след обуви. В четвертом ряду на полках стеллажей находятся: крупы, макаронные изделия, масло, постельные принадлежности, майонез, уксус, безалкогольные напитки, три холодильника с мясным и рыбным товаром. За рядами со стеллажами у стены имеется стеллаж с одеждой, на полу стоит обувь: зимние сапоги, «чуни», тапочки, и ковер, в этой же сте5не имеется проем ведущий в подсобное помещение. В подсобном помещении находятся различные упаковочные коробки, форма продавцов, металлический сейф. У стеллажа с одеждой и перед обувью обнаружены три следа обуви, которые зафиксированы путем фотографирования. За прилавком у стены стоит стеллаж с алкогольной продукцией в ассортименте: вино, водка, пиво, коньяк, бальзам, шампанское, на нижних полках стоят коробки с кондитерскими изделиями. На полках в прилавке лежит: различный шоколад, сигареты «Прима», целлофановые пакеты, спички, документы. В холодильниках у прилавка находятся колбасные и рыбные изделия. На полу за прилавком лежит документация, шоколад, конфеты, электронный терминал, безалкогольные напитки, разбитые яйца, электронные весы и обнаружен след обуви, который зафиксирован путем фотографирования. Во всем помещении магазина на полу лежит различный товар, упаковки от мороженного. (л.д.5-17) 

Показаниями представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО2, пояснившей, что она работает главным бухгалтером в торгово – потребительском обществе 

<

данные изъяты> Согласно, выданной доверенности от ДД.ММ.ГГГГ года она представляет интересы от имени 

<

данные изъяты> в качестве потерпевшей. ДД.ММ.ГГГГ года от руководства ей стало известно, что из магазина товаров повседневного спроса «

<

данные изъяты> расположенного в 

<

адрес>, произошла кража товароматериальных ценностей, в связи с чем было необходимо проведение ревизии в указанном магазине. Приехав в магазин 

<

данные изъяты>», она увидела, что в магазине было повреждено окно - пластиковый стеклопакет, металлическая решетка в проеме окна деформирована, в магазине был беспорядок. ДД.ММ.ГГГГ в магазине была произведена ревизия, в результате которой выявлена недостача, в сумме 

<

данные изъяты> рублей, в которую включена сумма – 

<

данные изъяты> рублей от испорченного товара в результате кражи, то есть фактически недостача составила 

<

данные изъяты> рублей. Общая сумма от похищенного товара из магазина составила 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек. При проведении учета в указанном магазине продавец и заведующая магазином убирая и просчитывая весь товар, нашли за полками и под полками стеллажей, где сразу не было видно некоторый товар, который первоначально считали похищенным и включили в первоначальный список похищенного. Последний учет материальных ценностей в магазине 

<

данные изъяты> был проведен в ДД.ММ.ГГГГ года, результат был нормальный, недостачи не было, коллектив в магазине 

<

данные изъяты> постоянный, на протяжении нескольких лет не менялся, работники ответственные. О том, что кражу совершил ФИО1 житель 

<

данные изъяты> стало известно от сотрудников полиции.

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которого у ФИО1 в руках обнаружены и изъяты два полипропиленовых мешка. Один мешок с пустыми упаковками, а именно: пустые пачки от сигарет «

<

данные изъяты> серого цвета в количестве 28 штук, пустые пачки от сигарет 

<

данные изъяты>» красного цвета в количестве 25 штук, пустые пачки от сигарет 

<

данные изъяты> синего цвета в количестве 6 пачек, пустые пачки от сигарет 

<

данные изъяты>» красного цвета в количестве 28 пачек, пустая пачка от сигарет «

<

данные изъяты> пустая бутылка емкостью 0,5 литра от водки 

<

данные изъяты> пустая бутылка емкостью 0,5 литра от пива «

<

данные изъяты> Во – втором мешке находится: сапоги 

<

данные изъяты> одна пара, кофе «

<

данные изъяты> в пактах по 100гр в количестве 3-х упаковок, кофе 

<

данные изъяты> в пакетах по 170гр в количестве 2-х упаковок, кофе «

<

данные изъяты> в пакете весом 150гр в количестве 1 упаковки, бальзам 

<

данные изъяты> емкостью 0,5 литра в количестве одной бутылки, пиво «

<

данные изъяты> емкостью 0,5 литра в количестве одной бутылки, два пакета с сигаретами без пачек, станок «

<

данные изъяты> шоколад «

<

данные изъяты> в плитках по 90гр в количестве трех плиток, шоколадные батончики «

<

данные изъяты> весом по 50,5гр в количестве 4-х штук, шоколадный батончик «

<

данные изъяты> весом 50,5гр, жевательная резинка «

<

данные изъяты> в количестве 15 упаковок, жевательная резинка «

<

данные изъяты> (Орбит) в количестве 9 упаковок, кириешки в пакетах весом по 40гр в количестве 7 пакетов, зажигалки «

<

данные изъяты> в количестве 2-х штук, колбаса «

<

данные изъяты> весом 1,028кг. (л.д.28-33)

Согласно результатов инвентаризации товаров, материалов, тары и денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ при проведении проверки в магазине 

<

данные изъяты> установлена недостача товароматериальных ценностей в сумме 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, в которую включена сумма испорченного товара в результате кражи на сумму 

<

данные изъяты> рублей. (л.д.93) 

Показаниями свидетеля ФИО3, о том, что работает председателем правления 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ около № минут ему по телефону позвонила заведующая магазином 

<

данные изъяты> ФИО4 и сообщила, что в магазине 

<

данные изъяты> разбито стекло в окне и выломана металлическая решетка и то, что в полицию она уже сообщила. Далее было издано распоряжение о проведении инвентаризации товароматериальных ценностей в указанном магазине. До проведения инвентаризации продавцом ФИО5 и заведующей магазином ФИО4 был составлен примерный список похищенного. Точный список похищенного и сумма причиненного ущерба были установлены в ходе ревизии. Общая сумма от похищенного товара из магазина составила № копеек.

Показаниями свидетеля ФИО5, исследованными в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что работает с ДД.ММ.ГГГГ года продавцом в магазине 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

<

данные изъяты> принадлежит 

<

данные изъяты> График работы магазина с № часов до № часов ежедневно. ДД.ММ.ГГГГ с № часов до № часов она находилась в магазине 

<

данные изъяты>», все было как обычно, до обеда этого дня в магазине также находилась заведующая магазином 

<

данные изъяты> ФИО4, последняя из магазина уходила она, все было как обычно, рядом никого не было, она закрыла двери магазина на замки и ушла домой. Утром ДД.ММ.ГГГГ она была у себя дома, около № часов ей по телефону позвонила ФИО4 и сообщила, что одно из окон здания магазина разбито и в проеме этого окна была выломана металлическая решетка. Далее она пришла в магазин 

<

данные изъяты> где действительно увидела поврежденные одно окно и металлическую решетку в нем. Дождавшись сотрудников полиции, она и ФИО4 вместе с сотрудниками зашли в магазин. Входные двери в магазин были закрыты на замок, повреждений не имели. Внутри магазина был беспорядок, некоторый товар находился на полу, который до этого лежал аккуратно на полках стеллажей и в холодильниках. При первоначальном осмотре товара в магазине ДД.ММ.ГГГГ ею и ФИО4 был составлен примерный список похищенного из магазина, что было определено на первый взгляд и предоставлен сотрудникам полиции. В дальнейшем после кражи в магазине 

<

данные изъяты> была произведена ревизия материальных ценностей и установлен список похищенного, на сумму 

<

данные изъяты> копеек, которая оказалась меньше чем в примерном первоначальном списке похищенного. В ходе проведения ревизии и одновременной уборки в магазине, некоторый товар был найден под стеллажами, который сразу не был виден, некоторый товар не был сразу указан в первоначальном списке похищенного, так как в тот момент детально не просчитывался, и указан был как примерный. (л.д.205-207)

- Показаниями свидетеля ФИО4, исследованными в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что она работает заведующей магазина товаров повседневного спроса (далее по тексту ТПС) 

<

данные изъяты>. Сигнализация и сторож в магазине 

<

данные изъяты>» отсутствуют, ДД.ММ.ГГГГ с № часов до № часов она находилась в магазине 

<

данные изъяты>», все было как обычно, когда ушла из магазина в нем оставалась продавец ФИО5 Утром ДД.ММ.ГГГГ в № минут она пришла на работу в магазин 

<

данные изъяты>» и обнаружила, что одно из окон здания магазина разбито и в проеме этого окна была повреждена металлическая решетка –деформирована и отогнута. Об увиденном сразу сообщила по телефону своему руководству, продавцу ФИО5 и в полицию. Дождавшись сотрудников полиции, она вместе с ними зашла в магазин. Входные двери в магазин были закрыты на замок, повреждений не имели. Внутри магазина был беспорядок, товар был разбросан на полу, также валялись упаковки от мороженного. При первоначальном осмотре товара в магазине ДД.ММ.ГГГГ ею и ФИО5 был составлен первоначальный список похищенного из магазина, что было определено визуально и предоставлен сотрудникам полиции, на сумму около 

<

данные изъяты> рублей. В дальнейшем после кражи в магазине 

<

данные изъяты> была произведена ревизия товароматериальных ценностей и установлен более точный список похищенного и сумма, которая оказалась меньше, а именно 

<

данные изъяты> копеек. Уменьшение объема похищенного и суммы, оказалось из-за того, что при детальном пересчете в магазине при проведении ревизии, некоторый товар был найден под стеллажами, который сразу не был виден, она так понимает, при совершении кражи вором, этот товар туда случайно попадал от того, что он не аккуратно брал его. Некоторый товар не был сразу включен в первоначальный список похищенного, поскольку в тот момент детально не просчитывался, и указан был примерно. (л.д.208-210)

Протоколом выемки, согласно которого у обвиняемого ФИО1 изъяты сапоги, имеющиеся у ФИО1 в использовании. (л.д.171-174)

Протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены: Колбаса, на упаковке палки колбасы имеется надпись «колбаса вареная 

<

данные изъяты>, на момент осмотра с одной стороны палки упаковка срезана, колбаса загрязнена». При взвешивании палки колбасы вес составил 1,028кг;Пустые пачки от сигарет 

<

данные изъяты>» серого цвета в количестве 28 пачек, на пачке имеется надпись «

<

данные изъяты> и другие надписи с акцизной маркой; Пустые пачки от сигарет 

<

данные изъяты> красного цвета в количестве 25 пачек, на пачке имеется надпись «

<

данные изъяты>» и другие надписи с акцизной маркой; Пустые пачки от сигарет 

<

данные изъяты> синего цвета в количестве 6 пачек, на пачке имеется надпись 

<

данные изъяты>» и другие надписи с акцизной маркой; Пустые пачки от сигарет «

<

данные изъяты> красного цвета в количестве 28 пачек, на пачке имеется надпись 

<

данные изъяты>» 20 курение убивает» и другие надписи с акцизной маркой; Пустая пачка от сигарет «

<

данные изъяты> белого и синего цвета, с содержанием никотина 8мг/сиг, в количестве 1 пачки, на пачке имеется надпись «

<

данные изъяты>» и другие надписи с акцизной маркой; Пустая бутылка емкостью 0,5 литра с надписью «

<

данные изъяты>», на момент осмотра пустая, на этикетке имеется надписи «

<

данные изъяты> и другие надписи; Пустая бутылка емкостью 0,5 литра с надписью «

<

данные изъяты>, на момент осмотра пустая, на этикетке имеется надписи «

<

данные изъяты> и другие надписи; Два мешка белого цвета из полипропилена, форма прямоугольная, размеры каждого мешка стандартные (55х95) см; Сапоги «

<

данные изъяты>», в количестве одной пары на подошве имеется надпись «

<

данные изъяты>» и стоит номер «№» обозначающий размер обуви, на момент осмотра сапоги повреждений не имеют, цвет голяшки защитный зеленого цвета; Кофе «

<

данные изъяты>» (Италика) в полимерных пакетах по 100гр, в количестве 3-х упаковок, на пакетах имеются фирменные надписи указывающие наименование кофе, вес сорт- Арабика и другие надписи о продукте; Кофе «

<

данные изъяты> в полимерных пакетах по 170гр, в количестве 2-х упаковок, на пакетах имеются фирменные надписи указывающие, что это сублимированный растворимый кофе, наименование кофе, вес и другие надписи о продукте; Кофе «

<

данные изъяты> в полимерном пакете, вес 150гр, в количестве 1- упаковки, на пакетах имеются фирменные надписи указывающие, наименование кофе, вес и другие надписи о продукте; Бальзам «

<

данные изъяты>» емкостью 0,5 литра, в количестве одной бутылки, внутри бутылки имеется жидкость прозрачно – коричневого цвета, крышка на бутылки закрыта герметично, на корпусе бутылки имеются надписи «

<

данные изъяты> емкостью 0,5 литра, в количестве одной бутылки, внутри бутылки имеется жидкость прозрачно – желтого цвета, крышка на бутылки закрыта герметично, на корпусе бутылки имеются надписи «

<

данные изъяты> и другие надписи; Станок «

<

данные изъяты>) для бритья в количестве одного станка, цвет синий, на момент осмотра в упаковке; Шоколад в плитках 

<

данные изъяты>» в количестве трех плиток, весом каждой по 0,90гр. На момент осмотра шоколад липкий, плитки переломаны, упаковки порваны; Шоколадные батончики 

<

данные изъяты> (сникерс) в количестве 4-х штук, весом каждый по 50,5гр. На момент осмотра шоколад деформированный, целостность упаковок нарушена; Шоколадные батончики 

<

данные изъяты> (марс) в количестве одного батончика, весом 50,5гр. На момент осмотра шоколад деформирован, целостность упаковки нарушена; Жевательная резинка «

<

данные изъяты>» (Дирол) в количестве 15 упаковок, в каждой упаковке по 12 жевательных подушечек, упаковки белого цвета. На момент осмотра упаковки деформированы и их герметичность нарушена; Жевательная резинка «

<

данные изъяты>» (Орбит) в количестве 09 упаковок, в каждой упаковке по 12 жевательных подушечек, упаковки белого цвета. На момент осмотра упаковки деформированы и их герметичность нарушена; Кириешки в пакетах весом по 40гр, в количестве 7 пакетов, на двух пакетах имеется надписи «холодец с хреном», на остальных пяти упаковках «красная икра». На момент осмотра упаковки кириешек помяты и загрязнены; Зажигалки «

<

данные изъяты> (Федор) газовые, в количестве 2-х штук. На момент осмотра рабочие; Полимерный пакет, в котором находятся сигареты наименования 

<

данные изъяты>) поштучно, а именно: сигарет с надписями синего цвета в количестве 139 штук, с надписями красного цвета 579 штук; Полимерный пакет, в котором находится сигареты наименования «

<

данные изъяты> поштучно, а именно: сигарет с надписями серого цвета в количестве 737 штук, с надписями красного цвета 498 штук; Одна пара сапог, выполнены из материала в виде кожи коричневого цвета, застегиваются на замок молнию. На стельки сапог имеется надпись 

<

данные изъяты>». Подошва рельефная, с подметочной и каблучной частями, цвет черный, имеется надпись «41» обозначающая размер обуви. Длина подошвы 29,2см, ширина 11см;След орудия взлома, представлен на слепке пластилина серого цвета, форма пластилина овально образная, размерами(3х1,8)см. На указанном пластилине имеется объемный статистический след орудия взлома четырехугольной формы, размерами (1,5х1х0,15)см. (л.д.175-176, 180-186, 192-193)

- Данные предметы были признаны вещественными доказательствами (л.д.177,187,194)

Заключением эксперта № 155 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого пять следов обуви, зафиксированные путем фотографирования в ходе осмотра места происшествия в магазине ТПС «Новомихайловка», расположенного по адресу

<

адрес> Коченевского района Новосибирской области, проиллюстрированные на изображениях №№13-17, в фототаблице к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., пригодны для сравнительного исследования по общегрупповым признакам. Могли быть оставлены как подошвой обуви ФИО1, которая представлена на исследование, так и любой другой подошвой обуви, имеющей аналогичный размер, тип и вид рельефного рисунка. (л.д.222-224)

Заключением эксперта № 171 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого один след орудия взлома, на пластилиновом слепке, изъятом в ходе осмотра места происшествия в магазине 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> Коченевского района Новосибирской области, пригоден для сравнения по общегрупповым признакам. Оставлен следообразующим объектом имеющим четырехугольную рабочую часть. (л.д.230-231)

- Протоколом явки с повинной ФИО1, в котором тот собственноручно написал, о том, что чистосердечно признается, в том, что ДД.ММ.ГГГГ около 2-х часов ночи, он пошел к магазину райпо в 

<

адрес> Коченевского района Новосибирской области, разбил окно, повредил решетку и залез в магазин, откуда украл: продукты, алкоголь, вещи. В содеянном раскаивается. Протокол записан без давления со стороны сотрудников полиции. (л.д.25). Явка с повинной в судебном заседании подсудимым не оспаривалась.

Суд доверяет приведенным выше показаниям представителя потерпевшего и свидетелей обвинения, считает их достоверными и правильными, поскольку они последовательные, подробные, непротиворечивые, кроме того, они согласуются и находятся в логической взаимосвязи не только между собой, но и с другими изложенными выше доказательствами по делу.

Оценивая совокупность проверенных в судебном заседании вышеизложенных доказательств, суд находит их логичными, достоверными, взаимодополняющими друг друга и достаточными, в связи с чем, приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления.

Действия ФИО1 суд квалифицирует п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение. 

Квалифицирующий признак «с незаконным проникновение в помещение» подтверждается вышеприведенными письменными доказательствами, из которых следует, что хищение товароматериальных ценностей ФИО1 совершил из помещения магазина расположенного 

<

адрес> Коченевского района Новосибирской области. Судом установлено, что именно с целью кражи товароматериальных ценностей подсудимый ФИО1 незаконно проник в здание магазина по адресу 

<

адрес> Коченевского района Новосибирской области 

<

адрес> откуда тайно совершил хищение чужого имущества, причинив потерпевшему ущерб.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории средней тяжести, личность виновного, смягчающие ответственность обстоятельства, отсутствие обстоятельств отягчающих ответственность, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Суд учитывает личность подсудимого, так, ФИО1 к административной ответственности не привлекался, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно, согласно выводам судебно-психиатрической экспертизы № 6336-16 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обнаруживает психическое расстройство в форме легкой умственной отсталости, синдром зависимости от алкоголя. Однако указанные психические расстройства выражены не столь значительно и не лишали его возможности в период совершения преступления в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения противоправных действий ФИО1 не обнаруживал признаков временного болезненного расстройства психической деятельности. В настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать конкретные обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать о них показания. По своему психическому состоянию ФИО1 не может самостоятельно осуществлять свое право на защиту. (л.д.215-216) 

Судом проверено психическое состояние здоровья ФИО1 С учетом выводов судебно-психиатрической экспертизы, фактических обстоятельств дела, данных о личности осужденного и его поведения в судебном заседании суд признает, что преступление ФИО1 совершил, будучи вменяемым.

К обстоятельствам, смягчающим наказание суд относит явку с повинной, полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба, состояние его здоровья – наличие психического расстройства.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому не установлено. 

Учитывая все данные о личности подсудимого, а также характер преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципами равенства граждан перед законом, законности, справедливости, гуманизма, суд считает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы с применением ч.1 ст. 62 УК РФ.

Суд учитывая требования ч.4 ст. 74 УК РФ считает, что ФИО1, совершившему преступление в период испытательного срока, назначенного по приговору Коченевского районного суда, исправительное воздействие которого оказалось недостаточным, необходимо назначить наказание в виде реальной изоляции от общества, что будет соответствовать целям назначенного наказания и исправления подсудимого. Сохранение условного осуждения с учетом данных о личности ФИО1 и обстоятельств дела, суд находит не целесообразным и находит необходимым отменить условное осуждение, назначенное по приговору от ДД.ММ.ГГГГ.

При этом суд не усматривает обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, а также обстоятельств, которые могли быть признаны судом исключительными для применения при назначении наказания подсудимому требований ст. 64 УК РФ. Суд считает нецелесообразным назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст.81 УПК РФ и полагает необходимым после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства след орудия взлома- уничтожить, остальные вещественные доказательства переданы по принадлежности.

Процессуальные издержки по делу, связанные с выплатой адвокату, участвующему в ходе предварительного расследования, за оказание юридической помощи подсудимому, подлежат взысканию с подсудимого. 

Гражданский иск, заявленный 

<

данные изъяты>», суд находит обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме с подсудимого в соответствии со ст.1064 ГК РФ. Данный иск признан подсудимым в полном обьеме. Суд принимает признание иска подсудимым поскольку оно не противоречит правам и законным интересам третьих лиц. С учетом признания иска подсудимым, подлежат удовлетворению иск в размере 

<

данные изъяты> коп в пользу 

<

данные изъяты> 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ по которой и назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы без ограничения свободы

На основании ч.4 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение назначенное ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. приговором Коченевского районного суда Новосибирской области.

Руководствуясь ст.70 УК РФ частично присоединить к назначенному наказанию не отбытую часть наказания назначенного приговором 01 декабря 2015г. и окончательно определить ФИО1 № года № месяца лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную оставить содержание под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ года.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения ущерба в пользу 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> копеек.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ2015года.

Вещественные доказательства след орудия взлома- уничтожить, остальные вещественные доказательства оставить по принадлежности.

Издержки по уголовному делу, сумму выплаченную адвокату Онищенко И.Ф. 

<

данные изъяты> рублей за оказание юридической помощи в ходе предварительного расследования ФИО1 взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение № суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>